

**Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale cu beton asfalt
in raionul Glodeni (s.Danu,s.Limbenii Noi, s.Iabloana)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular
Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale cu beton asfalt in raionul Glodeni
(s.Danu,s.Limbenii Noi, s.Iabloana)**

Valoarea de deviz 1 324 181,24 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	170,3000	54,47	9 276,24
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	268,4968	54,47	14 625,02
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,8868	54,47	756,41
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,3800	54,47	2 308,44
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,6820	54,47	2 379,36
		Total manopera				29 345,47

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	126,9000	1 430,00	181 467,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	324,3000	1 623,00	526 338,90
3.	1212121212121	Apa	m3	3,3296	11,00	36,63
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	26,7404	225,00	6 016,59
5.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (consum material nou doar 40%)	m3	28,5012	117,00	3 334,64
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	20,1600	225,00	4 536,00
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	157,9824	225,00	35 546,04
8.	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (consum material nou doar 40%)	m3	171,1476	117,00	20 024,27
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0074	225,00	1,67
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,0500	600,00	7 830,00
11.	1421202206011	Nisip natural 0,0-7,0 mm pentru protectie	m3	1,2450	126,00	156,87
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	12,7512	1 623,00	20 695,19
13.	23203226000401	Bitum	t	1,6687	12 308,00	20 538,36
14.	23203226001101	Bitum	t	0,0475	12 308,00	584,63
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	52,3500	16,50	863,77
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,0952	11,00	463,05
		Total materiale de construcții				828 433,61

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,2400	400,00	96,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,9600	190,00	752,40
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,5160	421,00	1 480,23
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4860	510,00	247,86
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	33,8892	662,00	22 434,66
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	25,4670	415,00	10 568,80
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	95,0550	415,00	39 447,82
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,7600	262,00	461,12
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,2171	208,00	461,16
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,5160	30,00	105,48
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	25,3950	710,00	18 030,45
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,7570	484,00	8 594,39
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,7260	662,00	2 466,61
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,9574	662,00	1 957,80
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7440	662,00	492,53
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,6336	250,00	158,40
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,6336	317,00	200,85
18.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,2171	208,00	461,16
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,7260	317,00	1 181,14
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	14,2216	435,00	6 186,40
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,8412	380,00	1 839,66
		Total utilaje de constructii				117 624,92

Total:

Прямые затраты	Lei.	975 404,00
CNAS	24,00 %	7 042,91
Total	100,00 +	982 446,91
Cheltuieli de Regia	8,00 %	78 595,75
Total	100,00 +	1 061 042,66
Benefic	4,00 %	42 441,71
Total	100,00 +	1 103 484,37
TVA	20,00 %	220 696,87

Total deviz:

**1 324 181,
24**

Intocmit

(S.A. Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor Presedintele raionului Glodeni

Obiect **Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale cu beton
asfalt in raionul Glodeni (s.Danu,s.Limbenii Noi, s.Iabloana)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale cu beton asfalt in raionul Glodeni
(s.Danu,s.Limbenii Noi, s.Iabloana)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului cu imbracaminte de beton asfalt in s.Danu, r-nul Glodeni				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Decaparea structurii rutiere existente pentru ranfonsarea fundatiei, hmed=0,25 m latime 6.0m)	m3			37,12 7,79
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	54,47	7,79
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	662,00	15,82
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	662,00	9,14
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	317,00	4,37
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului decapat)	100 m3			1 089,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	484,00	1 089,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Transportarea materialului decapat depozit)	t			10,09 0,00
	341054000	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	435,00	10,09

	0007					
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			285,31 19,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	54,47	19,61
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	225,00	0,90
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	662,00	264,80
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului decapat pentru acostamente)	100 m3			943,80 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	484,00	943,80
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Transportarea materialului decapat pentru acostamente)	t			10,09 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	435,00	10,09
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Acostamente rambleate)	100 m3			2 389,82 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	662,00	2 389,82
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Acostamente rambleate)	100 m3			1 548,45 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	208,00	247,94
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	662,00	1 052,58
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	208,00	247,94
9	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Amestecarea pietrei sparte de la	100 m3			4 513,76 343,16

		decapare-60% si piatra sparta M400-40%)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	54,47	343,16
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	662,00	4 170,60
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec de material decapat 60% cu material nou 40%, piatra sparta M-400 40-70, 40-20, 20-10, 10-5, h=0,13)	m3			341,28 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (consum material nou doar 40%)	m3	0,2030	117,00	23,75
	141112220 1672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (consum material nou doar 40%)	m3	1,2190	117,00	142,62
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	11,00	1,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	662,00	27,80
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec optimal C-4, GOST 25607 h=0.12m)	m3			494,86 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	11,00	1,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	662,00	27,80
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			12 831,28 0,00

	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 308,00	12 678,29
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	510,00	152,99
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			219,13 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 430,00	201,63
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,50	0,26
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	415,00	3,28
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	415,00	3,28
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	710,00	5,61
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			12 830,22 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 308,00	12 677,22
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	510,00	153,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			165,43 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 623,00	152,56
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,50	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	710,00	3,76
		2. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Limbenii Noi				
16	RpDA02	Curatarea platformei drumurilor	m3			174,30

	A	de material adus de viituri				174,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	54,47	174,30
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3			16,89 16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
18	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,27 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	11,00	0,03
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	380,00	0,11
19	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			358,45 44,45
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,8160	54,47	44,45
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 623,00	261,30
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	12 308,00	7,38
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	421,00	27,36
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	190,00	9,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	317,00	2,54
	295224000	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	30,00	1,95

	4127					
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
20	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			322,26 21,79
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4000	54,47	21,79
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 623,00	261,30
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	12 308,00	7,38
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	421,00	14,73
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	190,00	9,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	317,00	2,54
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	30,00	1,05
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
21	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			23,42 23,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	54,47	23,42
22	RpDA05 B	Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri din macadam gropi cu diametrul de 1-2 mp	m2			113,96 98,05
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5000	54,47	27,23
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3000	54,47	70,81
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0260	225,00	5,85
	142120220 6011	Nisip natural 0,0-7,0 mm pentru protectie	m3	0,0750	126,00	9,45
	121212121 2121	Apa	m3	0,0560	11,00	0,62
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t			12 830,25

		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 308,00	12 677,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	510,00	153,00
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2,3 STB 1033:2008)	m2			165,43 2,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 623,00	152,56
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,50	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	710,00	3,76
25	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului argila din cariera pentru acostament)	100 m3			943,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	484,00	943,80
26	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,91 1,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	225,00	28,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	11,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	662,00	2,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	262,00	2,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	415,00	0,19
		3. Reparatia imbracamintei rutiere				

		din beton asfalt in s.Iabloana				
27	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			358,49 44,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	54,47	44,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 623,00	261,30
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 308,00	7,42
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	421,00	27,36
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	190,00	9,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	30,00	1,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
28	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			322,23 21,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	54,47	21,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 623,00	261,30
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 308,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	421,00	14,73
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	190,00	9,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	30,00	1,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
29	TsD01C	Imprastierea cu lopata a	m3			23,42

		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)				23,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	54,47	23,42
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			12 831,43 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 308,00	12 678,42
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	510,00	153,01
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			165,43 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 623,00	152,56
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,50	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	710,00	3,76

Intocmit

(S.A. Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale cu beton asfalt in raionul Glodeni (s.Danu,s.Limbenii Noi, s.Iabloana)	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	WinCmera2000

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale cu beton asfalt in raionul Glodeni (s.Danu,s.Limbenii Noi, s.Iabloana)

Valoarea de deviz 1 324 181,24 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului cu imbracaminte de beton asfalt in s.Danu, r-nul Glodeni				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Decaparea structurii rutiere existente pentru ranfonsarea fundatiei, hmed=0,25 m latime 6.0m)	m3	270,0000	37,12 7,79	10 022,73 2 103,09
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului decapat)	100 m3	1,8600	1 089,00 0,00	2 025,54 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Transportarea materialului decapat depozit)	t	306,5000	10,09 0,00	3 093,20 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,8600	285,31 19,61	530,67 36,47
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint	100 m3	1,8600	943,80 0,00	1 755,47 0,00

		cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului decapat pentru acostamente)				
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Transportarea materialului decapat pentru acostamente)	t	306,5000	10,09 0,00	3 093,20 0,00
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Acostamente rambleate)	100 m3	1,8600	2 389,82 0,00	4 445,07 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Acostamente rambleate)	100 m3	1,8600	1 548,45 0,00	2 880,12 0,00
9	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Amestecarea pietrei sparte de la decapare-60% si piatra sparta M400-40%)	100 m3	1,4000	4 513,76 343,16	6 319,27 480,43
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Strat de fundatie din amestec de material decapat 60% cu material nou 40%, piatra sparta M-400 40-70, 40-20, 20-10, 10-5, h=0,13)	m3	140,4000	341,28 32,68	47 915,71 4 588,55
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Strat de fundatie din amestec optimal C-4, GOST 25607 h=0.12m)	m3	129,6000	494,86 32,68	64 133,34 4 235,59
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton	t	0,5850	12 831,28 0,00	7 506,30 0,00

		asfaltic (0.65 l/m2)				
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	900,0000	219,13 3,27	197 215,38 2 941,38
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,2700	12 830,22 0,00	3 464,16 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	900,0000	165,43 2,72	148 886,10 2 451,15
Total Reparatia drumului cu imbracaminte de beton asfalt in s.Danu, r-nul Glodeni						503 286,26
Incluziv salariu						16 836,66
		2. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Limbenii Noi				
16	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	6,5000	174,30 174,30	1 132,98 1 132,98
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3	6,5000	16,89 16,89	109,76 109,76
18	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	800,0000	0,27 0,00	213,60 0,00

19	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	18,0000	358,45 44,45	6 452,15 800,06
20	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	40,0000	322,26 21,79	12 890,51 871,52
21	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	4,0600	23,42 23,42	95,09 95,09
22	RpDA05B	Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri din macadam gropi cu diametrul de 1-2 mp	m2	16,6000	113,96 98,05	1 891,77 1 627,56
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t	0,2400	12 830,25 0,00	3 079,26 0,00
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2,3 STB 1033:2008)	m2	800,0000	165,43 2,72	132 343,20 2 178,80
25	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului argila din cariera pentru acostament)	100 m3	5,1000	943,80 0,00	4 813,38 0,00
26	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	160,0000	35,91 1,73	5 746,35 276,27

Total Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Limbenii Noi					168 768,05	
Incluziv salariu					7 092,04	
		3. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Iabloana				
27	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	6,8000	358,49 44,45	2 437,71 302,24
28	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	14,4000	322,23 21,79	4 640,09 313,75
29	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1,4800	23,42 23,42	34,66 34,66
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,5250	12 831,43 0,00	6 736,50 0,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	1 750,00 00	165,43 2,72	289 500,73 4 766,12
Total Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Iabloana					303 349,69	
Incluziv salariu					5 416,77	

Прямые затраты	Lei.	975 404,00
CNAS	24,00 %	7 042,91
Total	100,00 +	982 446,91
Cheltuieli de Regia	8,00 %	78 595,75
Total	100,00 +	1 061 042,66
Benefic	4,00 %	42 441,71
Total	100,00 +	1 103 484,37
TVA	20,00 %	220 696,87

Total deviz:

Incluziv salariu

1 324 181,2

4

29 345,47

Intocmit

(S.A. Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)